2 Esto supuesto, una primera opinión afirma que ningún sentido es capaz de poseer juicio cierto sobre realidad alguna. Ésta ha sido la teoría de los Académicos, frente a los cuales diserta Cicerón en *Quaestionibus Academicis*; Tertuliano en *1 De Anima, cap. De quinque sensibus*.

Distinta fue la teoría de los epicúreos, para quienes el sentido nunca puede experimentar engaño en su juicio.

También se les opone Cicerón, en el pasaje anterior, y Agustín en *8 De Civitate, cap. 7*. Sin embargo, Aristóteles en *2, cap. 6*, sobre el particular, mantiene esta teoría, al afirmar que el sentido es siempre verdadero respecto al primer sensible. Alberto en *2 De Anima, trat. 3, cap. 5*, afirma que el sentido, de un modo absoluto, no yerra respecto al sensible propio, porque posee hacia él inclinación natural y la inclinación de la naturaleza tiende siempre a la verdad y nunca a la false-

25 inclinatus ad illud; inclinatio autem naturae semper est ad verum et numquam ad falsum, sicut intellectus non potest falli in assensu primorum principiorum, quia ad illa habet naturalem inclinationem.

Et confirmatur. Nam si sensus posset falli, nulla esset certitudo in scientiis, maxime in Philosophia, quae a sensibus ducit
30 originem —[Aristoteles], *1 Posteriorum*, cap. 18;⁷² *1 Ethicorum*, cap. 7.⁷³—

3 [Pro resolutione] nota difficultatem potissimam esse de sensibus exterioribus, de quibus Aristoteles⁷⁴ ait quod circa sensibilia communia et per accidens falli possunt, circa propria vero minime. Quae differentia,
35 quoad sensibilia per accidens attinet, difficultatem / non habet, nam circa illa facile errat sensus, quia ab illis non immutatur. Et ita docet experientia. P230v

Quod vero attinet ad sensibilia propria [et communia] est difficilis, nam sicut potest falli visus rem esse tantae quantitatis iudicans,
40 cum sit maioris, ita potest falli iudicans rem esse talis coloris, cum sit alterius.

4 Prima conclusio: Circa sensibile proprium et adaequatum non potest falli sensus, ut visus non potest falli [iudicans] [esse] rem lucidam, [nec auditus iudicans nunc esse sonum].

45 Ratio est quam insinuat D. Thomas, *1 p.*, q. 85, a. 6, nempe quod potentia non potest ferri extra suum adaequatum obiectum; ergo id quod cognoscit necessario debet contineri intra latitudinem sui obiecti; [ergo] in hoc non potest falli. Et hoc modo explicant multi differentiam positam ab Aristotele⁷⁵ inter sensibile proprium et commune,
50 quod in ordine ad sensibile proprium adaequatum non potest falli sensus, potest tamen in ordine ad sensibile commune.